# DISSE<sup>T</sup>RAT<sup>I</sup>O

INAUGURALIS CHEMICA

DES

## S A L E

SEDATIVO HOMBERG.

A U T H O R E

FRANC. ANT. OBERMAYR,

AUSTRIACO NEOSTADIENSI.

---

VINDOBONAE,

TYPI<sup>S</sup> JOAN. THOM. DE TRATTNERN,  
CAES. REG. AVLAE TYPOGR. ET BIBLIOP.

---

M D C C I X V I.

D E  
S A L E  
SEDATIVO HOMBERGII.

Borracem dupli confare principio,  
quorum alterum alcali minerale,  
alterum sal peculiaris indolis es-  
set, quod postea a Gallis sal fe-  
dativum HOMBERGII nominatum est, hodie  
inter omnes Chemicæ peritos convenit. Al-  
cali mineralis natura post immortalis MARG-  
GRAFII labores adeo evoluta est, ut nihil

A 2.                   jam

jam huic addi posse videatur. (a) Verum alterum illud borracis principium, solum nempe sedativum, et si in ejus natura detegenda multum desudaverint viri chemici, maximeque Academici Parisini, qui & salis istius inventionem nationi suæ vindicant, adeo pa- rum adhucdum evolutum est, adeo indefini- tum, ut passim videamus, viros etiam clarissi- mos circa indolem salis hujus habentare, dum aliis acidæ, aliis alcalinæ, aliis denique me- diæ naturæ esse videtur potius, quam demon- stratur.

Primus, quod sciam, BECCHERUS (b) men- tionem injecit salis volatilis obtinendi ex bor- race

(a) Etsi varia corrigere & addere voluerit Just. Joh. Henr. RIBOCK in *dissertatione inaugur. de natura alcali mineralis* Gottingæ Præside cl. Vogel defensa 1763 errorum plenissima.

(b) *Phys. subterr. suppl. II. Thes. VI.* nro. 189.  
pag. 398.

race & oleo vel spiritu vitrioli; sed obiter solum de hoc experimento locutus est, & salem inde oriundum pro alcalino volatili habuisse videtur.

HOMBERGIUS vero modum parandi salis hujus clare communicavit, (a) ex colcotha-  
ris vitrioli & borracis solutionibus permixtis,  
repetita saepius destillatione, qua semper aliqua  
portio salis in sublime evanescatur; cui ipse  
clar. Vir nomen *salis volatilis vitrioli narcoti-*  
*ci* imposuit, minime certe aptum, cum nihil  
de vitriolo contineat.

Postea cl. LEMERY filius ipso acido vitrioli,  
& aliis quoque fossilium acidis e borrace  
sal sedativum elicuit; (b) in eo tamen infe-  
lix, quod illud ex borrace & acido vitriolico  
compositum, non ope acidi hujus educatum

A 3

e

(a) *Mémoires de l'Académie Royale des sciences.* 1702.

(b) *Mémoires de l'Académie de Paris* 1728. licet  
prius jam a cel. STAHLIO notatum fuerit, etiam

e borrace crediderit, nec per acida vegetabilia potuerit obtinere.

Hactenus folum per sublimationem parabatur sal sedativus, donec clariss. GEOFFROY eundem per crystallisationem majore longe emolumento parare docuisset: (a) ipsum autem salem sedativum, eo quod syrumpum violearum non mutaret, mediae naturae pronuntiavit.

NEUMANNUS quoque mentionem injicit salis sedativi, eumque pro sale medio terrestri habet, (b) nec adeo magna quantitate impetrari posse scribit.

Cel.

---

ope aliorum fortium acidorum elici posse sal sedativum. Vid. ejusdem tractatum von den Salzen jam 1723 Halæ editum.

(a) Mém. de l'Acad. roy. de Paris 1732.

(b) Prælect. chem. pag. 1524. edit. ZIMMERMANN Berol. 1740.

Cel. POTT in eandem fere sententiam,  
& mediæ naturæ esse sal sedativum ex acido  
vitriolico & terra tenerrima, levissimo inflam-  
mabili principio imbuta compositum existi-  
mat. (a)

Cl. MODEL (b) duplex in borrace statuit  
alcali, alterum minerale, sali sodæ analogum,  
alterum quod *refractarium* appellat, & quod  
impedit, ne illud cum acidis effervescat. Sal  
sedativum igitur ex sententia hujus cl. Viri  
alcali refractarium est. (c)

Sed hos omnes multum superavit industria  
celeberrimi BARON, (d) cui imprimis clario-

A 4

rem

(a) *Observ. & Animadvers. chem. collectio. II. Be-*  
*rol. 1741. pag. 89.*

(b) *Scripsit 1747. tractatum de borrace, qui in*  
*linguam germanicam versus est 1751.*

(c) *Lib. cit. edit. germ. pag. 88. 90. 91. 96.*

(d) *Duplicem is dedit commentarium, qui inser-*

rem borracis notitiam debemus ; etenim ille primus dilucide demonstravit , borracem ex alcali minerali & sale sedativo peculiariter compositum esse , & hunc salem elici posse non solum per fossilia, sed etiam per levissima vegetantium acida , jamque adeo non recens hasci sal sedativum , sed dudum in borrace præexistere , cum idem obtineatur per quodcunque borraci affusum acidum. Idem cl. Vir regenerationem borracis ex alcali minerali & sale sedativo unitis primus communicavit. Quod vero ad naturam salis sedativi attinet , et si ingenue fatetur , *hanc absolute nobis incognitam esse* , (a) potius tamen in eorum sententiam inclinat , qui hunc mediæ naturæ esse credunt , & acidi vitriolici participem , quod postremum vel ideo mirari subit , cum ipse celeerrimus

hic

tus est in *Mémoires présentés à l'Acad. des sciences Tom. I. pag. 295. & pag. 447.*

(a) *Lib. cit. pag. 475.*

hic Vir opinionem clarissimi POTT, qui acidum vitriolicum in borrace statuerat, ex omni parte refellat. (a)

Denique cel. BOURDELIN varia cum sale sedativo tentamina instituit, ex quibus elucesceret salis istius recondita indoles; (b) sed anicipitem prima diu tenuerunt experimenta: postea vero repetitis tentaminibus firmior acidum muriaticum salis istius compositionem ingredi pronuntiavit.

Magis mira videbitur clarissimi VOGEL sententia, qui sine omni experimento, quod fidem aliquam mereretur, aut instituto aut citato, salem sedativum naturæ mediæ ammoniacalis esse confidenter afferit. (c) Unde-